## 92637

B. Com. (Hons.) 4th Semester
w. e. f. Academic Session 2015-16
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

### CORPORATE ACCOUNTING

Paper: BCH-4.01

Time: Three Hours ] [Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न चुनते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-(P-8)(Q-9)(24)

### 1. Write short notes on:

 $2 \times 8 = 16$ 

### संक्षिप टिप्पणी लिखिए:

- (a) Purchase consideration as per AS-14. ए० एस० 14 के अनुसार क्रय मूल्य
- (b) Internal Reconstruction आन्तरिक पुनर्निर्माण
- (c) Rebate on bill discounted भुनाए गए बिल पर छूट
- (d) Firm underwriting दृढ़ अभिगोपन
- (e) Contributories अंशदायी
- (f) Liquidator's final statement of account निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता
- (g) Four advantages of Double Account System दोहरा खाता प्रणाली के चार लाभ
- (h) Disposal of surplus आधिक्य का वितरण

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (2)

# इकाई - ।

- 2. Give journal entries in the books of Transferee Company under the following conditions. 16 निम्नलिखित शर्तों के अन्तर्गत हस्तान्तरिती कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए:
  - (a) The pooling of interest method ब्याज की पूलिंग विधि
  - (b) The purchase method क्रय विधि
  - 3. On the reconstruction of a company, the following terms were agreed upon:
    16

एक कम्पनी के पुनर्निर्माण पर निम्नलिखित शर्तों पर सहमति हुई :

- (i) The shareholders to receive in lieu of their present holding, viz, 50000 shares of ₹ 10 each following : अंशधारियों को उनके वर्तमान वृत्ति के बदले ₹ 10 प्रत्येक के 50,000 अंशों से लेकर मिलेगा निम्नलिखित रूप से :
  - (a) Fully paid ordinary shares equal to  $\frac{2}{5}$  of their holding.

उनकी वृत्ति के  $\frac{2}{5}$  वें भाग के बराबर पूर्णदत्त साधारण अंश।

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (3)

- (b) 5% preference shares fully paid to the extent of  $\frac{1}{5}$  th of the above new ordinary shares.

  उपरोक्त नए साधारण अंशों के  $\frac{1}{5}$  की सीमा तक, पूर्णदत्ता 5% वरीयता अंश।
- (c) ₹ 60,000, 6% second debentures. ₹ 60,000 के 6% द्वितीय ऋणपत्र
- (ii) An issue of ₹ 50,000, 5% first debentures were made and allotted, payment for the same having been received in cash.
  - ₹ 50,000 के 5% प्रथम ऋणपत्र जारी तथा आबंटित किए गए इसके लिए भुगतान नकद प्राप्त किया गया।
- (iii) The goodwill which stood at ₹ 3,00,000 was written down to ₹ 1,50,000.
  - ख्याति जो ₹ 30,000 थी, को ₹ 1,50,000 कर दिया गया।
- (iv) The plant and machinery which stood at ₹ 1,00,000 was written down to ₹ 75,000.
  - सयंत्र तथा मशीनरी जो ₹ 1,00,000 की थी, को ₹ 75,000 कर दिया गया।

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (4)

- (v) Premises written down from ₹ 1,75,000 to ₹ 1,50,000.
- परिसर को ₹ 1,75,000 से ₹ 1,50,000 कर दिया गया।

Pass journal entries in the books of the company for the above reconstruction.

उपरोक्त पुनर्निर्माण के लिए कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

# UNIT — II इकाई — II

- Explain the format of balance sheet of a banking company with imaginary figure.
   एक काल्पनिक उदाहरण से एक बैंकिंग कम्पनी के आर्थिक चिट्ठे का प्रारूप समझाइए।
- 5. T. V. Motors Ltd. issued 40,000 shares of ₹ 100 each at 20% premium which were underwritten as follows: X 20,000 shares, Y-12000 shares, Z 8000 shares. Applications were received for 36000 shares which also included marked applications as follows X 8,000 shares, Y 4000 shares, Z-20,000 shares. Prepare a statement showing the liability of under writers.

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (5)

टी० वी० मोटर्स लिमिटेड ने 40,000 अंश ₹ 100 प्रति अंश की दर से 20% प्रतिमयम पर निर्गमित किए जिन्हें निम्न प्रकार से अभिगोपित किया गया : X - 20,000 अंश, Y - 12,000 अंश, Z 8,000 अंश। 36,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए जिसमें चिन्हित आवेद िनिम्न प्रकार से सम्मिलित हैं – X 8,000 अंश, Y – 4000 अंश व Z - 20,000 अंश अभिगोपकों के दायित्व को दर्शाता हुआ विवरण तैयार कीजिए।

# UNIT – III इकाई – III

What is statement of affairs. Explain its format in detail.

स्थिति विवरण क्या है ? इसके प्रारूप का विस्तृत वर्णन कीजिए।

7. Deepak Cloths Ltd. went into voluntary liquidation on 31st March 2015. Following information is available:

31 मार्च, 2015, को दीपक क्लॉथ मिल्स का ऐच्छिक समापन हो गया। इस पर निम्न सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

₹

Cash in hand

12,400

नकद रोकड़

These assets realised as follows:

निम्न सम्पत्तियों से वसूल की राशि

Plant & Machinery

60,000

प्लान्ट एंड मशीनरी

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (6)

Inventory VI - TIMU रहतिया	40,000
Preferential Creditors पूर्वाधिकार लेनदार	4,500
Unsecured Creditors असुरक्षित लेनदार	1,50,000
8% Debentures (interest paid up to 30th sept. 2014)	40,000
8% ऋणपत्र (30 सितम्बर, 2014 तक चुकता ब्याज)	
Liquidation expenses	2,510
समापन व्यय	
Share Capital 8,000 shares of ₹ 10 each अंश पूँजी ₹ 10 प्रत्येक के 8,000 अंश	80,000

Debentures were paid off on 30th June, 2015. Liquidators remuneration was agreed at 2.5% on assets realized and 2% on the amount distributed to unsecured creditors. Prepare Liquidator's final statement of account.

ऋणपत्रों का 30 जून 2015 को भुगतान किया गया। निस्तारक को संपत्तियों से वसूल हुई रकम पर 2.5% और असुरक्षित लेनदारों को वितरित की गयी रकम पर 2% पारिश्रमिक देन तय किया गया। निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

92637- -(P-8)(Q-9)(24) (7)

UNIT – IV इकाई – IV

What is double account system? Explain its features in detail.

दोहरा खाता प्रणाली क्या है ? इसकी विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

9. Write notes on the following:

 $4 \times 4 = 16$ 

निम्न पर टिप्पणी कीजिए :

- (a) Clear profit स्पष्ट লাभ
- (b) Reasonable Return ਤਚਿत आय
- (c) Capital base पूँजी आधार
- (d) Contingency Reserve संदिग्ध संचय

# 92638

# B. Com. (Hons.) 4th Semester w. e. f. Academic Session 2015-16 Onwards (Current Scheme) Examination – May, 2024 BUSINESS ETHICS

Paper: BCH.4.02

Time: Three Hours ] [Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.
प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर

प्रत्यक इकाइ स *एक* प्रश्न चुनत हुए, कुल *पाच* प्रश्ना क उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Explain the following : निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
  - (a) Liberty स्वतन्त्रता

 $2 \times 8 = 16$ 

92638-1750 -(P-4)(Q-9)(24)

- (b) Moral Justice नैतिक न्याय
- (c) Welfare State कल्याणकारी राज्य
- (d) Types of Democracy लोकतन्त्र के प्रकार
- (e) Assembly Contracts संग्रहण समझौते
- (f) Code of Conduct आचार संहिता
  - (g) Diversity विविधता
  - (h) Corporate Philanthropy कॉर्पोरेट फिलैन्थ्रोपी

UNIT - I

### इकाई - ।

What is meant by Politics? Explain briefly various concepts related of politics.
 राजनीति से क्या आशय है ? राजनीति से जुड़ी विविध अवधारणाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

92638- -(P-4)(Q-9)(24) (2)

What do you mean by business ethics? Explain the features and assumptions of business ethics.
 व्यावसायिक नीतिशास्त्र से आपका आशय क्या है? व्यावसायिक नीतिशास्त्र की विशेषताओं और मान्यताओं का वर्णन करें।

### UNIT — II इकाई — II

- Discuss the relationship and difference between politics and ethics.
   राजनीति तथा नैतिकता के बीच संबंधों और अंतर को स्पष्ट कीजिए।
- What is the meaning of market ? In how many parts it can be divided.
   बाजार से क्या अभिप्राय है ? इसको कितने भागों में वर्गीकृत किया जा सकता है ?

# UNIT – III इकाई – III

- 6. What is environment pollution ? Explain its various types. 16 पर्यावरणीय प्रदूषण क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- What do you mean by social responsibilities of business? Briefly discuss the obligation of business towards various stakeholders.
   व्यवसाय के सामाजिक दायित्वों से आप क्या समझते हैं ? व्यवसाय के दायित्व किन-किन के प्रति होते हैं ?

92638- -(P-4)(Q-9)(24) (3)

# UNIT – IV इकाई – IV

- 8. What do you mean by whistle blowing? Define the various types of whistle blowing. 16 व्हिसिल-ब्लोइंग से आप क्या समझते हैं ? व्हिसिल-ब्लोइंग के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।
- Describe the meaning of Gender sensitization. Explain the role of gender sensitization in gender mainstreaming.
   लिंग संवेदीकरण के अर्थ का वर्णन करें। जेंडर को मुख्यधारा में लाने में लिंग संवेदीकरण की भूमिका की व्याख्या करें।

S. Lichard S. S. Datter of St. St. S. Souther about med

## 92639

# B. Com. (Hons.) 4th Semester w. e. f. Academic Session 2015-16 Onwards (Current Scheme) Examination – May, 2024 COMPANY LAW-II

Paper: BCH-4.03

Time: Three Hours ]

[ Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक

 Write short notes on : निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :  $2 \times 8 = 16$ 

(a) Preference Share वरीयता शेयर

92639-1750 -(P-4)(Q-9)(24)

समान हैं।

- (b) Depository Participant निक्षेपागार भागीदार
- (c) Closing the Register of Members सदस्यों का रजिस्टर बंद करना
- (d) Subscribed Capital अभिदत्त पूँजी
- (e) Class Meetings वर्ग की बैठक
- (f) Director Identification Number निदेशक पहचान संख्या
- (g) Compulsory Winding up अनिवार्य समापन
- (h) Contributory अंशदायी

### UNIT-I

### इकाई - ।

2. Define Stock and give its characteristics. Can shares be converted into stock? What are the statutory provisions and procedure of converting shares into stock?

स्टॉक को परिभाषित करें तथा इसकी विशेषताएँ बताइये। क्या शेयरों को स्टॉक में बदला जा सकता है ? शेयरों को स्टॉक में बदलने के वैधानिक प्रावधान और प्रक्रिया क्या हैं ?

92639- -(P-4)(Q-9)(24) (2)

3. What do you understand by 'Transfer of Shares'? Differentiate between Transfer and Transmission of Shares. Discuss about the Nomination of Shares. 16 'शेयरों के स्थानान्तरण'से आप क्या समझते हैं ? शेयरों के स्थानांतरण और हस्तांतरण के बीच अन्तर बताइए। शेयरों के नामांकन के बारे में चर्चा करें।

# UNIT – II इकाई – II

- Define Member. Distinguish between a member and a shareholder. How is membership terminated?
   सदस्य को परिभाषित करें, सदस्य और शेयरधारक के बीच अंतर बताइए, सदस्यता कैसे समाप्त की जाती है ?
- What is meant by 'reduction of share capital'? Explain the circumstances and procedure necessary for reducing the share capital of a company.
   'शेयर पूँजी में कमी' से क्या तात्पर्य है ? किसी कंपनी की शेयर पूँजी को कम करने के लिए आवश्यक परिस्थितियों और प्रक्रिया की व्याख्या करें।

# UNIT – III इकाई – III

What is Annual General Meeting? State the legal provisons regarding calling of such a meeting.
 वार्षिक आम बैठक क्या है? ऐसे बैठक बुलाने के संबंध में कानूनी प्रावधान बताइए।

7. Define the term 'Director'. Discuss the legal position and duties of directors.

16

'संचालक' शब्द को परिभाषित करें। संचालकों की कानूनी स्थिति और

# UNIT – IV इकाई – IV

कर्त्तव्यों पर चर्चा करें।

8. What is members voluntary winding up? What are the provisons applicable to Members' Voluntary winding up?
16

सदस्यों का स्वैच्छिक समापन क्या है ? सदस्यों के स्वैच्छिक समापन पर क्या प्रावधान लागू होते हैं ?

 Describe the Liabilities and duties of Company Liquidator.

Die fren auf Hout Anna and Spirit

कंपनी परिसमापक के उत्तरदायित्व एवं कर्त्तव्य का वर्णन करें।

THE THE THE STATE STREET, STATE OF THE PARTY OF THE PARTY

92639- -(P-4)(Q-9)(24) (4)

Roll No. .....

# 92640

B. Com. (Hons.) 4th Sem. w.e.f. Academic Session 2015-16 Onwards (Current Scheme) Examination – May, 2024

# STATISTICAL ANALYSIS WITH MS-EXCEL

Paper: BCH.4.04

Time: Three Hours ]

[ Maximum Marks: 50

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न का चयन करते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24)

 $2 \times 5 = 10$ 

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

- (a) Write a short note on the Outlier.आउटलायर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- (b) Differentiate between Sampling and Nonsampling error. नमूनाकरण और गैर-नमूनाकरण त्रुटि के बीच अंतर स्पष्ट करें।
- (c) Explain Standard Error. मानक त्रुटि को समझाइए।
- (d) Define One-tailed tests.

  एक-पूँछ वाले परीक्षण को परिभाषित कीजिए।
- (e) Differentiate Type-1 and Type-2 error.टाइप-1 और टाइप-2 त्रुटि में अंतर स्पष्ट करें।

### UNIT - I

# इकाई — ।

Explain the various steps of the data collection process.

डेटा संग्रह प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (2)

 Explain the types of Questionnaire and put your remarks on the problems which come during the time of construction of schedules and questionnaires.

प्रश्नावली के प्रकार बताइये तथा अनुसूचियों एवं प्रश्नावलियों के निर्माण के समय आने वाली समस्याओं पर अपनी टिप्पणियाँ दीजिये।

UNIT - II

# इकाई - ॥

4. Find mean, median and mode from the following distribution:

Class:	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100
Frequency:	6	10	16	14	10	5	2

निम्नलिखित वितरण से माध्य, माध्यका और बहुलक ज्ञात कीजिए :

कक्षा :	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-90	90-100
आवृत्ति :	6	10	-16	14	10	5	2 "

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (3)

5. Answer the following:

# निम्नलिखित के उत्तर दें :

- (a) Differentiate between Mean, Median and Mode. माध्य, माध्यका और बहुलक के बीच अंतर बताएँ।
- (b) Write a short note on skewness and explain positively skewed and negatively skewed distribution.

विषमता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें और सकारात्मक विषम और नकारात्मक विषम वितरण की व्याख्या करें।

UNIT - III

# इकाई - ॥

6. A Machine puts out 16 imperfect articles in a sample of size 500. After overhauled the machine puts out 3 imperfect articles in a batch of 100. Has the machine been improved?

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (4)

एक मशीन 500 आकार के नमूने में 16 अपूर्ण वस्तुएँ निकालती है। पूरी मरम्मत के बाद मशीन 100 के बैच में 3 अपूर्ण वस्तुएँ निकालती है। क्या मशीन में सुधार किया गया है ?

7. Explain:

 $5 \times 2 = 10$ 

- स्पष्ट करें :
  - (a) One tailed and two tailed test एक पूँछ और दो पूँछ वाला परीक्षण
  - (b) Procedure of Hypothesis Testing
    परिकल्पना परीक्षण की प्रक्रिया

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Consider the result given in the following table from an experiment involving 6 treatments in 4 randomized blocks. The treatments are indicated by the numbers in the respective columns. Analyze the design and draw the conclusion.

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (5)

Treatments	1	2	3	4	5	6
I	24.7	19.6	28.9	15.9	18.2	24.9
П	15.9	26.8	23.7	27.3	17	22.5
III	28.5	26.8	33.8	18.3	15.4	26.3
IV	28.5	31	33.9	16.4	15.7	22.6

4 यादृच्छिक ब्लॉकों में 6 उपचारों वाले एक प्रयोग से निम्नलिखित . तालिका में दिए गए परिणाम पर विचार करें। उपचारों को संबंधित कॉलम में संख्याओं द्वारा दर्शाया गया है। डिजाइन का विश्लेषण करें और निष्कर्ष निकालें :

उप ब्लॉक	ाचार 1	2	3	4	5	6
A I	24.7	19.6	28.9	15.9	18.2	24.9
П	15.9	26.8	23.7	27.3	17	22.5
III	28.5	26.8	33.8	18.3	15.4	26.3
IV	28.5	31	33.9	16.4	15.7	22.6

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (6)

9. Explain the following:

 $5 \times 2 = 10$ 

निम्नलिखित को समझाइये :

- (a) The process of one-way ANOVA वन-वे एनोवा की प्रक्रिया
- (b) Chi-square test काई-वर्ग परीक्षण

92640-1750-(P-7)(Q-9)(24) (7)

Roll No. ....

### 92641

# B. Com. (Hons.) 4th Sem. w.e.f. Academic Session 2015-16 Onwards (Current Scheme) Examination – May, 2024

### FINANCIAL INSTITUTIONS AND MARKETS

Paper: BCH-4.05

Time: Three Hours ]

[ Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से *एक* प्रश्न का चयन करते हुए, कुल *पाँच* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 *अनिवार्य* है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

92641-1800 -(P-4)(Q-9)(24)

 $2 \times 8 = 16$ 

- Write short notes on the following : निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखें :
  - (a) CRR and SLR सीआरआर और एसएलआर
  - (b) Repo rate रेपो दर
  - (c) Treasury bills ट्रेजरी बिल
  - (d) Acceptance house स्वीकृति गृह
  - (e) ADR and GDR एडीआर और जीडीआर
  - (f) Secondary market द्वितीयक बाजार
  - (g) Seed finance बीज वित्त
  - (h) Sale and lease back बिक्री और पट्टा वापसी

# UNIT - I

### इकाई – ।

2. What is credit creation ? How Reserve bank of India control credit creation ?

साख सृजन क्या है ? भारतीय रिजर्व बैंक साख सृजन को किस प्रकार नियंत्रित करता है ?

92641- -(P-4)(Q-9)(24) (2)

3. Write notes on:

निम्न पर नोट्स लिखें :

(i) DRIP

(ii) Role of financial institutions. वित्तीय संस्थानों की भूमिका।

UNIT - II

इकाई - ॥

 Define money market and explain the features and functions of money market.

मुद्रा बाजार को परिभाषित करें तथा मुद्रा बाजार की विशेषताओं एवं कार्यों की व्याख्या करें।

5. Briefly explain the following:

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइये :

- (i) Commercial papers
   वाणिज्यिक पत्र
- (ii) Certificate of deposits जमा प्रमाणपत्र

92641- -(P-4)(Q-9)(24) (3)

# UNIT – III इकाई – III

- 6. Distinguish capital market and money market. Discuss the capital market reforms in India.
  पूंजी बाजार और मुद्रा बाजार में अंतर बताएं। भारत में पूंजी बाजार सुधारों पर चर्चा करें।
- Define merchant bankers and explain their functions.
   मर्चेट बैंकरों को परिभाषित करें और उनके कार्यों की व्याख्या करें।

# UNIT – IV इकाई – IV

- 8. What is lease agreement ? Explain the different types of lease agreement.
  लीज एग्रीमेंट क्या है ? पट्टा एग्रीमेंट के विभिन्न प्रकारों को समझाइये।
- 9. Write notes on:

निम्न पर नोट्स लिखें :

- (i) Hire purchase finance किराया खरीद वित्त
- (ii) Venture capital उद्यम पूंजी

92641- -(P-4)(Q-9)(24) (4)

# 92642

B. Com. (Hons.) 4th Sem. w.e.f. Academic Session 2015-16 onward (Current Scheme) Examination – May, 2024

### AUDITING

Paper: BCH-4.06

Time: Three Hours]

[ Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

92642-1750 -(P-4)(Q-9)(24)

- Explain the following:
  - निम्नलिखित को समझाइये :
  - (a) Internal control आंतरिक नियंत्रण
  - (b) Vouching वाउचिंग
  - (c) Audit report ऑडिट रिपोर्ट
  - (d) Management audit प्रबंधन अंकेक्षण
  - (e) General audit सामान्य अंकेक्षण
  - (f) Statutory audit वैद्यानिक अंकेक्षण
  - (g) Company auditors कंपनी अंकेक्षक
  - (h) Routine Checking नियमित जांच

92642- -(P-4)(Q-9)(24) (2)

### UNIT - I

### इकाई - 1

Explain in detail the types of audits under various classifications.

विभिन्न वर्गीकरणों के अंतर्गत ऑडिट के प्रकारों को विस्तार से बताएँ।

What are the techniques of auditing? Explain internal auditing.

अंकेक्षण की तकनीकें क्या हैं ? आंतरिक अंकेक्षण को समझाइये।

### UNIT - II

### इकाई – ॥

- 4. What do you understand by verification and valuation of assets and liabilities?
  संपत्तियों और देनदारियों के सत्यापन और मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं ?
- Explain the procedure of auditing.
   अंकेक्षण की प्रक्रिया समझाइये।

92642- -(P-4)(Q-9)(24) (3)

UNIT - III

### इकाई - III

6. What is the eligibility qualification to appoint auditors for a limited company? And, discuss the auditor appointment process.

किसी लिमिटेड कंपनी के लिए अंकेक्षकों की नियुक्ति के लिए पात्रता योग्यता क्या है ? और, अंकेक्षक नियुक्ति प्रक्रिया पर चर्चा करें।

7. What are the powers and duties of auditors? अंकेक्षकों की शक्तियाँ और कर्तव्य क्या हैं?

UNIT - IV

### इकाई - IV

What is the investigation ? Discuss its nature and objectives.

जांच क्या है ? इसकी प्रकृति एवं उद्देश्यों पर चर्चा करें।

Explain tax audit and cost audit in detail.
 टैक्स ऑडिट और कॉस्ट ऑडिट को विस्तार से समझाएँ।

92642- -(P-4)(Q-9)(24) (4)